
 

 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3  - CAP. 21030  - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ATTO N.  33 del  30.12.2020 
 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 2021-2023 

AI SENSI  DEL  D.P.C.M.  17/03/2020  -  ART.  33 D.L. 34/2019, 

APPROVAZIONE  DELLA DOTAZIONE ORGANICA E 

RICOGNIZIONE DELLE ECCEDENZE  DI  PERSONALE  AI  SENSI 

DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001 COME MODIFICATO DALLA L. 

12/11/2011 N. 183.       

 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre, alle ore 18.20, nella sala delle 

adunanze, presso il palazzo municipale di Marzio, previa osservanza delle formalità prescritte 

dalla Legge e dal vigente Statuto Comunale, si è riunita, sotto la presidenza del Sindaco, Cav. 

Maurizio Frontali  la Giunta Comunale, composta dai Signori:  

 

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presenze/Assenze 

FRONTALI MAURIZIO SINDACO Presente 

REBOSIO MARCO GIUSEPPE VICE-SINDACO Presente 

VOLPI ANNA MARIA ASSESSORE Presente 

   

 

 

   Totale presenti   3 (tre)  

   Totale assenti     0 (zero) 

 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, 

Avv. Giovanni Curaba, che provvede, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 

267/2000,  alla redazione del presente verbale. 

Il Sindaco, Cav. Maurizio Frontali, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 2 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.12.2020 

 

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 2021-2023 AI 

SENSI  DEL  D.P.C.M.  17/03/2020  -  ART.  33 D.L. 34/2019, 

APPROVAZIONE  DELLA DOTAZIONE ORGANICA E RICOGNIZIONE 

DELLE ECCEDENZE  DI  PERSONALE  AI  SENSI DELL'ART. 33 DEL 

D.LGS. 165/2001 COME MODIFICATO DALLA L. 12/11/2011 N. 183.       

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria Deliberazione n. 25 del 13.07.2019, esecutiva ai sensi di legge,  avente 

ad oggetto “PIANO  TRIENNALE  DEL  FABBISOGNO  DEL PERSONALE 2020-2022. 

PRESA  D'ATTO  ASSENZA  CAPACITA'  ASSUNZIONALE DELL'ENTE E ASSENZA  

ECCEDENZE  DI  PERSONALE,  EX ART. 33, COMMA 2 DEL D.LGS.  30/03/2001  N.  

165  E SS.MM.II.. DETERMINAZIONI DI NATURA ORGANIZZATIVA PER L'ANNO 

2020 “;  

 

Visto l’art. 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio 2017,       

n. 75: 

«2. Allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili e 

perseguire obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità 

dei servizi ai cittadini, le amministrazioni pubbliche adottano il piano triennale dei 

fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione pluriennale delle attività 

e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi dell’articolo 

6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di personale, si applica l’articolo 33. 

Nell’ambito del piano, le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione 

delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di 

reclutamento del personale, anche con riferimento alle unità di cui all’articolo 35, 

comma 2. Il piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all’attuazione del 

piano, nei limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in 

servizio e di quelle connesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione 

vigente; 

3. In sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione 

indica la consistenza della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in 

base ai fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di cui all’articolo 6-

ter, nell’ambito del potenziale limite finanziario massimo della medesima e di 

quanto previsto dall’articolo 2, comma 10-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 

95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la 

neutralità finanziaria della rimodulazione. Resta fermo che la copertura dei posti 

vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite a legislazione vigente.»; 

 

Viste in tal senso le “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni di 

personale da parte delle Amministrazioni Pubbliche” (DPCM 8 maggio 2018 pubblicato in 

G.U. n.173 del 27/7/2018); 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del piano triennale di fabbisogni del 

personale, con valenza triennale ma da approvare annualmente, in coerenza con gli altri 



 

 3 

strumenti di programmazione economico finanziario dell’Ente; 

 

Dato atto che l’articolo 33, comma 2, del D.L. “Decreto Crescita” n. 34/2019 “Misure urgenti 

di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (converti to in Legge  

n.58 del 28/06/2019) rubricato “Assunzione di personale nelle regioni a statuto ordinario e nei 

comuni in base alla sostenibilità finanziaria”: 

- ha ridisegnato completamente le regole in materia di limiti assunzionali demandando a 

un Decreto attuativo la disciplina di dettaglio e la determinazione di valori soglia 

assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni; 

- ha introdotto una modifica significativa della disciplina relativa alle facoltà assunzionali 

dei Comuni, prevedendo il superamento delle precedenti regole fondate sul turn-over e 

l’introduzione di un sistema maggiormente flessibile, basato sulla sostenibilità 

finanziaria della spesa di personale rispetto alle entrate correnti, ed espresso attraverso 

dei valori soglia per i comuni di diversa fascia demografica; 

- prevede che, in caso di sfondamento, la possibilità di adozione di un percorso di graduale 

riduzione annuale della spesa fino al conseguimento nell’anno 2025 del valore soglia 

anche applicando un turn-over inferiore al 100%; 

 

Dato atto altresì che: 

- in data 27 aprile 2020 è stato pubblicato il DPCM del 17 marzo 2020, attuativo del citato 

art. 33 c. 2, del DL 34/2019, recante “Misure per la definizione delle capacità 

assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni”, con decorrenza delle 

nuove disposizioni a far data dal 20 aprile 2020; 

- detto provvedimento è stato condiviso dalla Conferenza Stato-Città, con l’impegno da 

parte delle amministrazioni centrali competenti di redigere una circolare ministeriale 

interpretativa di indirizzo in ordine alle modalità applicative; 

- la circolare è stata emanata, con prot. 1374 dell’8 giugno 2020 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a firma congiunta dei tre ministeri interessati: Funzione Pubblica, 

Economia e Finanze ed Interno, la quale precisa che, al fine di non penalizzare i comuni 

che prima del 20.04.2020 hanno legittimamente avviato le procedure assunzionali con il 

previgente regime, le predette procedure sono fatte salve purché siano state effettuate le 

comunicazioni obbligatorie ex art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 sulla base dei piani 

triennali del fabbisogno di personale secondo la normativa vigente; 

 

Evidenziato che in applicazione del nuovo sistema di calcolo, i Comuni quantificano le somme 

che possono destinare a nuove assunzioni a tempo indeterminato; 

 

Preso atto che ai sensi dei conteggi effettuati secondo la nuova disciplina, il parametro di spese 

di personale su entrate correnti come da ultimo consuntivo approvato risulta essere pari al 

24,67%, e che pertanto il Comune di Marzio si pone al di sotto del primo “valore soglia” 

secondo la classificazione indicata dal DPCM all’articolo 4, tabella 1 (Comuni con meno di 

1000 abitanti 29,50%); 

 

Rilevato che secondo l’art. 4 comma 2 del citato decreto “i Comuni che si collocano al di sotto 

del valore soglia di cui al comma 1, fermo restando quanto previsto dall'art. 5, possono 

incrementare la spesa di personale registrata nell'ultimo rendiconto approvato, per assunzioni 



 

 4 

di personale a tempo indeterminato, (…) sino ad una spesa complessiva rapportata alle entrate 

correnti, secondo le definizioni dell'art. 2, non superiore al valore soglia individuato dalla 

Tabella 1 del comma 1 di ciascuna fascia demografica”. 

 

Considerato inoltre che: 

- All’art. 5 del DPCM 17 marzo 2020 viene precisato che per “per il periodo 2020-2024 i 

comuni possono utilizzare le facoltà assunzionali residue dei 5 anni antecedenti al 2020 in 

deroga agli incrementi percentuali individuati dalla Tabella 2 del comma 1, fermo restando 

il limite di cui alla Tabella 1 dell’art.4, comma 1, di ciascuna fascia demografica”; 

- I resti assunzionali residui dei cinque anni antecedenti ammontano a € 0,00; 

 

Rilevato pertanto che il Comune di Marzio dispone di un margine di potenziale maggiore spesa 

pari a € 26.123,45 (massimo teorico), fino al raggiungimento del primo valore soglia del 29,50 

% (vedi conteggi come da schema allegato 1); 

 

Ritenuto pertanto di aggiornare i reclutamenti fabbisogni di personale per il triennio 2021-

2023, secondo il seguente programma di assunzioni: 

          

         ANNO 2021 NON SONO PREVISTE ASSUNZIONI 

         ANNO 2022 NON SONO PREVISTE ASSUNZIONI  

         ANNO 2023 NON SONO PREVISTE ASSUNZIONI 

 

Considerato inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 557-quater legge 27 dicembre 2006, n. 296 

gli Enti sono tuttora tenuti a rispettare, nell’ambito della programmazione triennale dei 

fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore 

medio del triennio 2011-2013; 

 

Rilevato a tal fine che il valore medio della spesa di personale nell’anno 2008 è pari a                    

€. 79.980,14 e che la spesa di personale di cui al c.557 – art. 1 – L.292/2006 in sede 

previsionale la spesa di personale per il triennio 2021-2023 tale dato si mantiene in 

diminuzione rispetto al 2011-2013; 

 

Tenuto conto del fatto che ai sensi dell’art. 7 del DPCM “La maggior spesa per assunzioni 

di personale a tempo indeterminato derivante da quanto previsto dagli articoli 4 e 5 non 

rileva ai fini del rispetto del limite di spesa previsto dall'art. 1, commi 557-quater e 562, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 

 

Richiamato l’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 16 della legge 183/2011 

(legge di stabilità 2012) che: 

- impone a tutte le pubbliche amministrazioni di effettuare annualmente la ricognizione 

delle condizioni di soprannumero o di eccedenza di personale; 

- la norma sanziona le pubbliche amministrazioni inadempienti con il divieto di effettuare 

assunzioni di personale a qualsiasi titolo, dettando al contempo le procedure da attivare 

per il collocamento in esubero del personale eccedente ai fini della ricollocazione presso 

altre amministrazioni, oppure, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di 

lavoro; 

-  

Dato atto che questo Ente, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato 

dall’art. 16 della L. n. 183/2011 (Legge di stabilità 2012), ha effettuato la ricognizione annuale 

ai sensi dell’art. 6, comma 1, e dell’art. 3 del D. Lgs. n. 165/2001, dalla quale non risultano 

situazioni di eccedenza o di soprannumero; 

 



 

 5 

Visto l’art. 6 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 prevede che la mancata adozione del Piano di 

Azioni Positive per le pari opportunità previsto dal D.Lgs 198/2006 determina l’impossibilità di 

procedere a nuove assunzioni; 

 

Preso atto che è stata attivata la piattaforma di certificazione dei crediti; 

 

Dato atto che ai sensi delle Linee di indirizzo di cui al DPCM 8 maggio 2018 la 

programmazione del fabbisogno del personale richiede l’approvazione della dotazione organica 

dell’Ente nella sua nuova accezione, e cioè la rappresentazione dell’attuale situazione di 

personale in forza e delle eventuali integrazioni necessarie al raggiungimento degl i obiettivi 

assegnati dall’Ente; 

 

Ritenuto pertanto di aggiornare i reclutamenti fabbisogni di personale per il triennio 2021-

2023, approvando il nuovo schema di dotazione organica del Comune di Marzio, secondo le 

linee di indirizzo di cui al DPCM 8 maggio 2018 (Allegato A); 

 

Rilevato che il costo della dotazione organica così come delineata nel presente provvedimento, 

rientra nella programmazione finanziaria già esistente, in quanto prevede la sostituzione di posti 

già coperti dal punto di vista contabile, e pertanto si muove entro i limiti finanziari di cui 

all’art. 1 comma 557 L. 296/2006; 

 

Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 D.Lgs 267/2000 in data 

24.12.2020 al  n. 4317 di protocollo; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale  n. 34 dell’11.12.2017; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio, espresso ai 

sensi dell’art. 49 1°comma del T.U. – D.Lgs. n° 18/08/2000 n° 267; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge  

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni in  premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

1) Di effettuare la ricognizione annuale, sulla base di quanto esposto in premessa da cui si 

evince che alla luce delle attività da svolgere in relazione alle finalità e agli obiettivi non vi 

sono situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale; 

2) di prendere atto: 

- che il parametro di virtuosità finanziaria previsto dal DL 34/2019 e dal DPCM 17 marzo 

2020 si colloca al di sotto del “valore soglia” di spese di personale su entrate correnti, e 

precisamente nella percentuale del 24,67%; 

- che di conseguenza il margine potenziale di spesa fino al raggiungimento del valore 

soglia, secondo quanto previsto dall’art. 4 del DPCM citato, è pari a € 16.196,68; 

 

3) di aggiornare la programmazione triennale del fabbisogno del personale per il periodo 

2021/2023,non prevedendo alcuna assunzione nel periodo considerato; 

 



 

 6 

4) di approvare la dotazione organica dell’Ente, secondo le linee di indirizzo del DPCM 8 

maggio 2018 (allegato A); 

 
5) di dare atto che il programma assunzionale mantiene il rispetto pluriennale dell'equilibrio di 

bilancio asseverato dall'organo di revisione, e che determina una spesa non superiore a quella 

prevista dall’art. 4 del citato DPCM 17 marzo 2020; 

6) di precisare che la programmazione triennale sarà rivista annualmente e comunque potrà 

essere aggiornata in relazione a nuove e diverse esigenze ed in relazione alle limitazioni o 

vincoli derivanti da modifiche delle norme in materia di facoltà occupazionali e di spesa; 

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio on line del 

Comune di Marzio, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009; 

8) di dare atto che il  presente  provvedimento viene pubblicato nel portale “Amministrazione 

trasparente” del Comune, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così 

come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97; 

9) di comunicare l’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

SUCCESSIVAMENTE 

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 

favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibili ai sensi 

dell’art. 134,  comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

* * * * * * * * * * * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI PERSONALE (PTFP) 2021-2023 AI 

SENSI  DEL  D.P.C.M.  17/03/2020  -  ART.  33 D.L. 34/2019, 

APPROVAZIONE  DELLA DOTAZIONE ORGANICA E RICOGNIZIONE 

DELLE ECCEDENZE  DI  PERSONALE  AI  SENSI DELL'ART. 33 DEL 

D.LGS. 165/2001 COME MODIFICATO DALLA L. 12/11/2011 N. 183.       

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto Cav. Maurizio Frontali Responsabile dell’Area Affari Generali, esperita l’istruttoria 

di competenza, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica della proposta di Deliberazione sopraindicata.  

 

Marzio, 30.12.2020 

Il Responsabile dell’Area Affari Generali 

F.to Cav. Maurizio Frontali 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

La sottoscritta Sibilla Francesca Clerici, in qualità di Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria,  esperita l’istruttoria di competenza, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta 

di Deliberazione sopraindicata.  

 

Marzio,  30.12.2020 

 

La Responsabile 

 dell’Area Economico-finanziaria 

F.to Sibilla Francesca Clerici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Cav. Maurizio Frontali 

 

 

 

L’ASSESSORE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco  Giuseppe Rebosio  F.to Avv. Giovanni Curaba 

   
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale  e visti gli atti d’ufficio, certifico io sottoscritto 

Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi,   

05.05.2021, per 15 giorni consecutivi, la pubblicazione all’Albo pretorio on- line di questo 

Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

Registro delle Pubblicazioni n. 102/2021. 
 

Il MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Enrica Lombardo  F.to Avv. Giovanni Curaba 
   

 

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 05.05.2021 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che la presente Deliberazione proprio perché 

dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 è  

divenuta ESECUTIVA  il  30.12.2020. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Avv. Giovanni Curaba 
  

 

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 05.05.2021 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si dà atto che della presente Deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio,  

viene data comunicazione, oggi, 05.05.2021, con prot. n. 1157 del giorno della pubblicazione, ai 

Capigruppo Consiliari. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Avv. Giovanni Curaba 
  

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 05.05.2021 


